
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 11/07/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2012, n. 1262
 
L.R. 28/2006 e Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse
per il triennio 2001-2003” - Modifiche di spesa al Programma Emersione 2011/2012 approvato con DGR
335/2011 - Proroga termini di attuazione.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, Dr.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Ufficio
e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
- la L.R. 28/2006 e il Regolamento di attuazione n. 31/2009;
- l’art. 78 della L. n. 448/78;
- la Delibera CIPE 138 del 21.12.2000 recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse per il triennio
2001-2003” che ha stanziato per la Regione Puglia la somma di euro 9.898.735,6 per attività formative e
di emersione del sommerso suddivise in 4 tranche secondo le modalità richiamate nel DM del
13/9/2003; CONSIDERATO:
- che con DGR 962/2006 veniva approvato il Programma Emersione Puglia secondo le modalità nella
stessa richiamate, così come integrate e modificate con DGR 2003/2006,DGR 550/2007, DGR
2155/2007, DGR 1098/2009;
- che la Commissione regionale per l’emersione lavoro non regolare di cui all’art. 78 della L. n. 448/78,
presieduta dall’Assessore al Welfare, si è riunita nelle sedute del 30/9/2010, definendo gli orientamenti
per la formazione del nuovo “Programma Emersione Puglia” e condividendo l’ avvio operato con le
precedenti DGR e realizzato a seguito delle prime quote di finanziamento erogate;
- che la DGR 962/2007 destinava le restanti quote dell’ulteriore stanziamento previsto dalla Delibera
CIPE suddetta in favore della Regione Puglia all’incremento delle attività del Programma Emersione;
- che la Commissione Regionale per l’emersione del lavoro non regolare,nelle sedute del 4/11/2010 e
31/1/2011 ha condiviso il nuovo programma sull’emersione del lavoro non regolare per la Puglia
(Programma Emersione Puglia), finanziato con fondi CIPE (delib.CIPE n. 138/2000), confermando la
linea generale di prosecuzione di quello precedentemente approvato e introducendo parziali modifiche
allo stesso;
- che, preso atto delle indicazioni della Commissione regionale per l’emersione, con DGR n.335/2011
veniva approvato il programma emersione Puglia 2011/2012 individuandone le azioni da realizzare entro
il 2012 e l’attribuzione dei relativi budget di spesa;
- che la Commissione Regionale per l’emersione del lavoro non regolare, nella seduta del 23/4/2012 ha
ritenuto di apportare modifiche all’imputazione delle somme così come indicate nella DGR 335/2011, in
considerazione delle due seguenti prevalenti motivazioni:
a) accentuazione delle situazioni di crisi del mercato del lavoro locale che, con particolare riferimento ai

1



settori produttivi già oggetto di interventi specifici nel programma approvato, richiede un maggiore
investimento economico al fine di evitare che le suddette crisi possano diventare terreno fertile per le
occasioni di lavoro irregolare;
b) rafforzamento del ruolo istituzionale attraverso un ampliamento degli attori locali,compresi i Comuni,
coinvolti sui territori nella gestione delle situazioni di crisi e chiamati a garantire nonché a promuovere,
l’affermazione di una cultura della legalità e della sicurezza nel mercato del lavoro.
- Che le procedure di selezione degli esperti, la cui assunzione era prevista nella DGR 335/2011 a
supporto del Programma allegato alla stessa, alla data odierna sono in fase di conclusione con la stipula
dei relativi contratti individuali.
 
 Preso atto delle indicazioni riportate dalla Commissione,e ritenuto di poter impegnare risorse in House
della stessa Regione per il supporto e/o ampliamento telematico dell’Ores, con il presente atto si
propone:
- di apportare parziali modifiche all’imputazione di budget assegnata alle singole azioni individuate nella
DGR 335/2011 secondo le modalità di seguito riportate;
- di prorogare i termini per la realizzazione del Piano sino al 31/12/2013
 
 AZIONI DA REALIZZARE NELL AMBITO DEL PROGRAMMA EMERSIONE PUGLIA
 Il costo complessivo del progetto ammonta complessivamente a euro 4.000.000 come si evince dal
riepilogo dei costi sotto riportato:
 
_________________________
ATTIVITA’ COSTI
_________________________
a) Osservatorio Regionale
 Economia Sommersa 500.000,00
 (avvio dell’Osservatorio, monitoraggio- supporto e coordinamento tecnico- scientifico,attività di ricerca e
implementazione dei servizi connessi, strumentazione, diffusione dei risultati)
_________________________
b) incentivi alle imprese finalizzati 2.400.00,00
 all’occupazione e alla regolariz-
 zazione dei rapporti di lavoro
_________________________
c) potenziamento dei servizi ispet- 500.000,00
 tivi e di vigilanza per il contrasto del lavoro nero e dell’economia non regolare
 
_________________________
d) collaborazione con le Università 150.000,00
 e istituti scientifici regionali nel campo del lavoro non regolare
_________________________
e) promozione di iniziative da parte 450.000,00
 di istituzioni ed enti pubblici per l’affermazione di una cultura di impresa, della legalità e della sicurezza
nel lavoro
_________________________
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONE
 La spesa riveniente dal presente provvedimento, pari a euro 4.000.000,00, viene garantita dall’impegno
di spesa assunto con Det. Dir. N. 197/2011 - sul cap. 956057
 

2



 VALUTATO coerente, con gli obiettivi politici perseguiti dalla Giunta Regionale, il programma delle
iniziative approvato dalla Commissione regionale di cui all’art. 78 della Legge 448/98 per sviluppare un’
efficace azione di recupero in Puglia del lavoro irregolare;
 
 L’Assessore al Lavoro, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi; illustrato;” propone alla
Giunta l’adozione del conseguente Atto finale in ottemperanza afe L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, leti K
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al ramo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Settore;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportata;
 
- di approvare le modifiche di spesa relative al programma emersione approvato con DGR 335/2011,
secondo l quadro economico riportato nella presente proposta di Delibera;
 
- di prorogare i termini di attuazione dello stesso programma al 31/12/2013;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria per l’attuazione del programma, pari a euro 4.000.000 viene
garantita dall’impegno di spesa assunto con D.D.197/2011;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


